
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

31.01.2023         № 68 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 01.10.2014 № 163 «Об утверждении Положения 
об оплате труда работников, занятых обеспечением 

деятельности единой дежурно-диспетчерской службы 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области» 
 

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством, 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет: 

1.Внести изменение в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 01.10.2014 № 163 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников, занятых обеспечением 
деятельности единой дежурно-диспетчерской службы Сосновского муниципального 
района Нижегородской области» (с изменениями от 13.04.2015 № 70, от 17.01.2017 
№ 7, от 30.06.2017 № 173, от 22.01.2018 № 17, от 25.12.2018 № 385, от 01.10.2019 № 
301, от 10.12.2019 № 368, от 17.11.2021 № 517) (далее – Положение) следующего 
содержания: 

Пункт 4.4 Положения изложить в новой редакции: 
«4.4.Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни. 
Работа в выходной и нерабочий праздничный день оплачивается в двойном 

размере: 
работникам, труд которых оплачивается по ставкам, в размере двойной 

ставки; 
работникам, получающим должностной оклад (ставку заработной платы), в 

размере одинарной дневной или часовой ставки (части должностного оклада) за 
день или час работы сверх должностного оклада, если работа в выходной или 
нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего 
времени, и в размере двойной дневной или часовой ставки (части должностного 
оклада) за день или час работы сверх должностного оклада, если работа 
производилась сверх месячной нормы рабочего времени. 

Оплата за работу в выходные дни работника, у которых работа носит сменный 
характер, отработанные часы в выходные дни (по графику) оплачиваются в 
одинарном размере. 

Оплата в выходной и нерабочий праздничный день производится не менее, 
чем в двойном размере часовой ставки заработной платы работника. 

Оплата в повышенном размере производится всем работникам за часы, 
фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день. Если на 
выходной или нерабочий праздничный день приходится часть рабочего дня (смены), 
в повышенном размере оплачиваются часы, фактически отработанные в выходной 
или нерабочий праздничный день (от 0 часов до 24 часов). 

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный 
день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в 



 

выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а 
день отдыха оплате не подлежит.». 

2.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023 года. 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


